关于《关于提升小微企业园区建设管理水平的建议》的复函

市经信局：

《关于提升小微企业园区建设管理水平的建议》收悉，按照我局的工作职责及工作开展情况，现回复如下：

我市小微企园区企业量大面广，多存在产量低、附加值低，现场安全生产环境差的特点，安全基础较为薄弱，易发生各类安全事故。针对这一现状，我局指导小微企业园区从四个环节入手，针对问题破难题，抓牢安全生产监管工作。

一是“规范台账＋落实责任”抓基础。我市小微企业园区内多为民营企业，呈小作坊式生产模式，企业主要负责人安全管理意识、安全管理能力普遍缺乏。对安全生产主体责任落实、台账建立没有概念，针对这一问题，我局将安全生产标准化实施细则与小微企业安全生产工作实际相结合，制定了《小微企业安全生产管理台账》，并下发到各小微企业园区，帮助企业实现轻松做台账，较大程度地减轻企业的工作量。今年将继续印发台账，促进企业从“要我安全”向“我要安全”、“我会安全”进行转变，解决小微企业安全生产管理工作长期无据可查的顽疾。
二是“网格监管＋业务培训”强队伍。小微企业园区内企业基础数量庞大，覆盖面广，安全监管难以全覆盖。为此，必须加强园区的安全生产网格化管理，每个园区都要明确一名安全管理员专司安全生产管理工作，保持安全生产网格员队伍的稳定，持续推进市、镇、村三级园区“横向到边、纵向到底”的安全生产监管网格建设。通过对每一个网格落实“六定”措施（定责任区域、定责任人、定监管任务、定处置流程、定信息报送方法、定应急预案），努力实现“网格化管理工作规范有序”的运行目标。同时，组建企业安全生产管理协作组群（企业主要负责人、安全生产管理员、特种作业人员），调动企业安管队伍工作积极性，解决了园区、企业管理“最后一公里”问题，进一步推进了小微企业园区安全生产的提档升级。

三是“隐患査治＋社会服务”添助力。小微企业园区安全生产隐患大量存在，“不会查、查不好”是根本。尽管市、镇、村三级监管工作均已落实，但监管力量与监管对象不平衡的问题仍未得到有效解决，这也制约了小微企业园区安全生产工作的提升。对此，建议进一步加大财政补贴，以“政府推动为主，中介机构为辅”的模式深入推进这项工作。通过第三方服务机构现场安全检查、安全培训教育、不定期现场办公、电话交流指导等方式对企业进行安全评估、管理指导、预案制定、隐患排查、整改落实等。做到企业日常隐患自我排查治理，中介定期专家诊断开方助力，整体提升企业安全生产水平。
四是“技术改革＋保险兜底”促创新。为解决小微企业园区内用电单位电气线路老旧、企业缺专业技术人员、肉眼无法直观设备内部安全隐患等难题，建议进一步推广使用智慧用电、智慧消防等安全管理系统，从技术创新着手，提升用电单位防火、防爆炸、防触电等能力，促进电气设备本质安全水平提高，防范火灾财产损失以及防止人员伤亡事故的发生。除此之外，我市近年大力推广了《安全生产责任保险工作实施方案》，建立安责险与安全生产工作相结合的良性互动机制，发挥责任保险控制风险功能，强化企业安全生产自我约束能力，减轻企业事故风险和政府财政负担，维护广大从业人员安全生产合法权益。

小微企业园区企业主小微观念比较强烈，对于产业的发展与提升意识形态上制约性比较大，建议各园区在加大属地管理的同时，成立项目接近的产业集聚区，让业主找到办企业的感觉，提升安全思想意识。下步，我局也将一如既往引导小微企业园区提升安全生产管理水平，提高安全生产事故防范能力。

此复！

慈溪市应急管理局

2021年4月30日